de quo text. vtiliter agit Ias. cōf. 128. li. 4. & in specie ibi cū expendit. n. 4. col. 3. Probatur hæc nostra declaratio ex verbis Aret. in. l. si ita quis. §. ea lege. ff. de verb. oblig. col. 2. in fine, vbi inquit, *qđ contrahens ex necessitate præcedētis obligationis non dicitur propriē cōtrahere, sed magis fidem absoluere, & obligationem implere: per text. in. l. si tibi pecuniā. 20. ff. si. cert. pet. ibi, exsoluendi causa magis quā alterius obligandi: ad idē satis in simili facit, quod notat Soci. cōf. 48. n. 4. lib. 1. cuius sententiā referēdo probat Dec. in. d. l. si tibi pecuniā n. 2. in fine. Idem Dec. in. l. si. n. 5. C. de pact. de quo inferius. Ad idē conducūt multa, quæ vtiliter cumulat Tiraq. li. de iure marit. gl. 8. q. 23. n. 184. vsq; ad n. 204. Ad idē facit, quod de necessitate ex iussu testatoris, vel alterius obligationis, ad remittendā iuris solēnitatem, tradit Alex. cōf. 27. li. 3. & cōf. 62. lib. 2. & cōf. 215. li. 6. & quæ in simili tradit vtiliter Crot. in. l. filius fa. §. diui, ex. nu. 74. ff. de leg. 1. Quæ iura & scribentiū dicta, si rectē attēdas, tutius p̄cedūt in patre legitimo administratore, in quo sufficit causa sine decreto iudicis, vt superius tradidimus. Et ita in patre cessabunt aliqua, quæ ex scriptis Docto. in alijs administratoribus obijci possent. Ad patrem enim legitimum administratorem trahēda non sunt, cū lex multo plūs ei tribuat, vt probauimus suprā in. 2. parte. Cessabūt etiã alia quæ obijci possēt, si intelligas hæc declarationē (vt eā scribimus) quando tale pactū apponitur in principio contractus*

tractus. Tunc enim obligatio est magis necessaria, idque vrgētissimè probatur ex multis, quæ utiliter congerit Tirac. videntur in lib. de retrac. conuēt. in fine. nu. 1. cum multis sequen.

52 Ex hac autē vera declaratione ad. l. nostrā, tollitur obiectio, quæ fieri posset ex tex. notab. & difficili, in. l. 1. §. si. ff. de reb. or. ad quem aptè infertur: cuius verba sunt, *si minor vixintiquinque annis emerit prædia, ut quoad precium solueret essent pignori obligata venditori: nō putopignus valere, nē ubi domini quæsitū est minori, capite non posse obligari.* Vides in illo. §. rem minori venditam precio non soluto, conuentūque, ut res obligata esset, quamdiū precium non solueretur: & tamē. I. C. inquit pignus, vel hypothecā nō valere, quia cū semel res facta est minoris, impeditur obligatio ex prohibitione legis generaliter interdicitis alienationē rerū minoris, sine causa & decreto.

In primis autē adducā aliqua, ex quibus patebit difficultas & rigor illiustex. contrariū enim dicendum videretur ex suprà citatis, & quia pactū illud pignoris, dū precium non solueretur, erat legitime consentaneū, iuxta tex. in. §. offerri. l. Iulianus. ff. de act. emp. & pactum iuri consonū magis seruatur. l. non impossibile. §. 1. ff. de pac. gl. Bar. & omnes, in l. ea lege. C. de condic. ob. cau. Bar. in. l. legitima. ff. de pac. Ias. in. §. diui. 1. l. c. ff. d. leg. 1. n. 31. & præcedē. Videbatur quæ; eo casu minor id facere, quod faceret prudentissimus paterfamilias. & cōsequenter iure cōmuni uti: nec circumscriptū vllō modo tunc dici posse, augeturque

ratio dubitandi, quia venditor verosimiliter aliter venditurus non fuisset, quæ ratio cōtrariā decisionē exigebat, ut colligi posset ex decisione tex. in. l. si quis aliā. 46. ff. de solut. ibi, *nō accepisset rem integram: & tex. in. l. cū eiusdem. 34. ff. de ædil. edic. ibi, non nisi omnes venditurū fuisse.* Nec erit leuis ratio dubitandi ex eo, quod ibi tota conuētio vnica videbatur, ut sic minor aut totā probare aut à tota recedere debere: iuxta text. in. l. cū queritur. 17. ibi, *adolefcenti aut in totū.* ff. de adm. tut. & in l. Caius. 23. ff. de manumif. Nec minus aduersabatur ratio iuris, qua illud pactū vel obligatio rei venditæ pro precio soluendo censebatur pars ipsius venditiōis. l. fundi parte. 79. ff. de contrah. empt. ibi, *nā hoc ipsū fundi precium videtur, quod in pacto venditū fuerat.* Et sic vna, eademque res in casu. d. §. non debuit diuerso iure cēseri: contra reg. l. eū qui ædes. ff. de vsucap. Cōtradiationē illius. §. facit etiā iuris ratio, ne quis locupletetur cū iactura aliena. quod ibi iniquè cōcedi videtur minori cōtra: tex. in. c. ex tenore vers. nos igitur. de foro cōpe. Nec leuis ratio dubitandi insurgit ex decretis Pōtificū, arguendo de ecclesia ad minorē. Videtur enim omninō seruandū pactū obligationis, sicut in ecclesia in pacto resolutiuo fortius respōdet text. in. c. verū, de cond. appof. obligatio autē erat leuior. ideoque facilius admittenda. l. fin. C. quæ res pig. obli. Bar. in. l. si ita. n. 1. & n. 3. ff. de auro & arg. leg.

Non immeritō igitur subtilis Cuma. ibi mirabilē dicit decisionē illius. §.

& Fabia de emp. & v. d. 7. q. princi. n. 1. adeò vt Tiraq. de retrac. cōuen. in fine. n. 13. putare se dicat esse mendū in litera illius. §. sentiens, verosimilius esse, q. I. C. contrariū voluerit, idq; confirmat ex allegatione Bal. conf. 415. li. 2. vbi Bal. d. §. citare videtur ad cōtrarium eius, quod habetur in litera communi: idemq; potuit Tiraq. aduertere apud Bar. in. l. itē quia, in fine princ. ff. de pact. vbi eūdē. §. citat, quasi ibi obligatio minoris tēuerit, qđ est cōtra literam illius tex. Sed cōmunis litera verissima est, tum quia ita habetur in libris Florentinis, quorū exēpla circūferuntur: tū magis inspecta litera, quæ habet decisionem negatiuā, cui annexitur ratio, quæ nullo modo cōgrueret decisioi affirmatiuæ: ostēditur etiā ex. l. sequen. in qua I. C. manifestē indicat præcedentē decisionem. d. §. negatiuā esse, vt cōmuniter habetur, ideoq; eā cōmendat, & limitat, vt non procedat fisco vendente, quia tūc dicit valere eam obligationē, quæ non valeret, quādo priuatus vēderet. Veritas etiā literæ cōmunis ostenditur ex eadē. l. 2. ad finem, dū inquit: in priuato vēditore opus esse imperali rescripto ad validandā obligationē rei emptæ à minore cum prædicto pacto, vt obligata sit quousq; præcium soluatur. Verba autē. d. l. 2. ad exēplar florentinū & literā cōmunē ita se habent: *Sed hic videtur illud mouere, quòd cum dominio pignus quæsitū est, & ab initio obligatio inhaesit. Quòd si à fisco emerit: nec dubitatio est, quin ius pignoris saluū sit. Si igitur talis species in priuato vēditore incidat: impe-*

riali beneficio opus est, vt ex rescripto pignus cōfirmetur. Patet igitē verā esse literā, vt i. d. §. obligatio non teneat, licet ea decisio (vt dixi) rigore nō careat, multisq; iuris rationibus aduersari videatur.

Nec teneri potest, quod ad vitādas difficultates variādo scribit Cuma. in. d. §. si. ad finē & n. 1. vt eius decisio procedat, quādo talis obligatio contraheatur post vēditionē perfectā, & sic ex interuallo, quasi contrarium foret, si à principio ventionis res obligaretur. Quæ Cuma. declaratio æquitate non caret, iuuaturq; maximē ex his, quæ superius adduximus pro ratione dubitādi, ad decisionē. d. §. Sed quid hæc profunt? loquitur enim Cuma. contra literā. §. vt ex ea patet, ibi, *si emerit prædia, vt quoad præcium solueret essent obligata:* & sic significat text. euidēter, vēditionē ab initio fuisse cū pacto obligatiōis, nec aliter intelligi potest, cū non separet tēpus pignoris à vēditione. Idq; magis constat ex. d. l. 2. cuius verba proximē retulimus, ibi, *ab initio obligatio inhaesit:* quæ verba cōsulendo expēdit Ludou. Gozad. infra citādus: & Alcia. in. l. si tibi pecuniā, ad finē. n. 21. vers. nec ego. ff. si cerpeta. licet nullus eorū Cuma. alleget, & eodē modo patet stare nō posse declarationē Math. de Afflic. in. c. 1. n. 10. de feud. dat. in vic. leg. comis. qui etiā pressius difficultate. d. §. (de quo agimus) intelligebat, pactū obligationis ibi adiectū fuisse ex interuallo: qđ est manifestē cōtra literā tex. vt proximē pōderauimus cōtra Cuma. & ita labi etiā videtur Neguzá. de pigno. 4. par. principa.

principa. nu. 37. qui eodem modo respondebat.

Vides igitur acerbū rigorem Vlpiani, in. d. §. cū eius decisioni obstant plures iuris rationes superius adducte, quibus recte contrariū respōderi possit: vt sic excusetur Ang. Perus. qui in memor illius tex. indistinctè scribit, in l. sin. autē. ff. de pac. posse tutorē vel curatorē minoris emere & cōtrahere eius nomine, adiecto pacto resolutiuo contractus: & ita ibi Iacobi. n. 3. Pau. n. 4. & Ias. n. 11. in. §. si filius. l. contra iuris: ibi præceden. Excusandus etiam Pau. Cast. qui cōsulendo immemor fuit illius. §. contra quē respondere videtur cōf. 318. col. fi. li. 1. Sic etiā cōtra eundē tex. respōdere videtur Bal. cōf. 415. li. 2. Sic etiā contra illum tex. eius immemor, loq. videtur Gozad. in. l. 2. n. 144. C. de pact. inter emp. & vēd. similiter eiusdē text. immemor fuit Cagno. in ead. l. 2. n. 56. & sequē. Et deniq; eiusdē §. immemores fuerūt doctissimi antiquiores: dū in minore & ecclesia cū rigore respōdebāt, nō valere obligatio nē vel pactū resolutiuū circa rē emptā: cū debuissent opinionē suā probare ex decisione. d. §. quo nihil melius adducere poterāt: & mirū est eos oblitos illius tex. in qua obliuioe fuerūt Frac. Accu. & Ioā. And. eū referēs: & Albe. meminit tamē Pau. sibi cōtrarius, alio cōf. vt inf. p̄bas ex illo tex. opinionē Ioā. An. q̄ re p̄bat in. d. cōf. 318. n. 4. Excusandus etiā est Curt. Iun. cōf. 146. & sequē. qui nō immemor illius tex. (& cauillādo) cōtra eū respōdet, execratus (vt puto)